
1

Θέμα: Κατανομή Πιστώσεων Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων Οικονομικού Έτους 2024 του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

Ο  Υ π ο υ ρ γ ό ς  Π α ι δ ε ί α ς ,  Θ ρ η σ κ ε υ μ ά τ ω ν  κ α ι  Α θ λ η τ ι σ μ ο ύ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της    Οδηγίας  

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 4 του άρθρου 78, & τα 
άρθρα 79 και 80, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τον Ν 4337/2015 (Α’ 129).

2. Το ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει. 

3. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει.
4. Το π.δ. 54/2018 (Α’ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 

Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης».
5. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».
6. Το π.δ. 77/2023 (Α' 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

7. Το π.δ. 79/2023 (Α' 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.
8. Την υπ’ αρίθμ. 2/181062/ΔΠΓΚ/22/17-11-2022 (Β’ 5881) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών 
του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης».

9. Την υπ’ αριθμ. 73076/Α7/03-06-2023 (Β' 4303) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων  και 
Αθλητισμού «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».

10. Την υπ’ αρίθμ. 2/64446/ΔΠΓΚ/20-07-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ03Η-ΩΓΠ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
«Κατάρτιση προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού έτους 2024». 

11. Την υπ’ αρίθμ. 2/108109/ΔΠΓΚ/27-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΤΝΦΗ-ΡΕΓ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
«Κατανομή πιστώσεων Κρατικού Προϋπολογισμού 2024 σε αναλυτικό επίπεδο». 

12. Την κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.
13. Την ανάγκη αποτελεσματικής εκτέλεσης του ΠΔΕ 2024 του  ΥΠΑΙΘΑ.
14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ Α’ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ Π.Δ.Ε., 
ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ Τ.Π.Α. 

-----

Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο 
Να διατηρηθεί μέχρι: Τροποποιήσεως
Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

                                                                       
                                                                  Μαρούσι, 18-12-2023 

                           Αρ. Πρωτ. 144917/B9/Φ.7/803

Ταχ. Δ/νση:              Αν. Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη:             15180 - Μαρούσι
Ιστοσελίδα:              www.minedu.gov.gr, 
                                   pde.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες:          Χρήστος Τρυφωνόπουλος 
Ηλ. Ταχυδρομείο:   pde@minedu.gov.gr,  
                                   trifonopoulosc@minedu.gov.gr
Τηλέφωνο:               2103442408

Α Π Ο Φ Α Σ Η

http://www.minedu.gov.gr/
https://pde.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΑΨΤ46ΝΚΠΔ-ΤΤ5



2

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την κατανομή των προβλεπόμενων στον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (κωδ. φορέα 1020) έτους 2024 ανώτατων δεσμευτικών ορίων δαπανών, 
σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

Ειδικός φορέας / 
ΑΛΕ Περιγραφή Εθνικό 

σκέλος
Συγχρημ/νο 

σκέλος

Σύνολο Π/Υ 
Δημοσίων 

Επενδύσεων
1020.202.0000000 Γενική Γραμματεία Θρησκευμάτων    

2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 0,00 0,00 0,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 500.000,00 600.000,00 1.100.000,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 500.000,00 600.000,00 1.100.000,00
     

1020.206.0000000 Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας , Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής  
2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 3.000.000,00 466.000.000,00 469.000.000,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 3.500.000,00 467.500.000,00 471.000.000,00
    

1020.207.0000000 Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης  
2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 0,00 0,00 0,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 500.000,00 26.000.000,00 26.500.000,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 500.000,00 26.000.000,00 26.500.000,00

1020.208.0000000 Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης    
2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 0,00 0,00 0,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 103.400.000,00 71.000.000,00 174.400.000,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 103.400.000,00 71.000.000,00 174.400.000,00

1020.209.0000000 Γενική Γραμματεία Αθλητισμού    
2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 2.712.000,00 0,00 2.712.000,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 5.288.000,00 0,00 5.288.000,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00
     

1020.501.0000000 Λοιπές μονάδες/αυτοτελείς μονάδες Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, οι οποίες υπάγονται στον 
Υπουργό/Αναπληρωτές Υπουργούς/ Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα ή λειτουργούν στο Υπουργείο

2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 4.300.000,00 0,00 4.300.000,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 4.800.000,00 3.000.000,00 7.800.000,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 9.100.000,00 3.000.000,00 12.100.000,00

1020.701.0000000 Δαπάνες μεταναστευτικών ροών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  
2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 0,00 0,00 0,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 0,00 400.000,00 400.000,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 0,00 400.000,00 400.000,00

1020.702.0000000 Δαπάνες Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 34.197.984,00 0,00 34.197.984,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 365.802.016,00 0,00 365.802.016,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 400.000.000,00 0,00 400.000.000,00

1020.802.0000000 Δαπάνες της Ανεξάρτητης Αρχής Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

2910601001 Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων 0,00 0,00 0,00

2910401899 Λοιπές πιστώσεις για μεταβιβάσεις σε εκτέλεση 
προγραμμάτων 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Σύνολο Δαπανών Ειδικού Φορέα 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Σύνολο Δαπανών Φορέα 525.000.000,00 570.000.000,00 1.095.000.000,00

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

ΑΔΑ: 6ΑΨΤ46ΝΚΠΔ-ΤΤ5



3

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Κοινοποίηση:

1) ΔΥΕΕ ΥΠΑΙΘΑ
2) Γ.Λ.Κ.- Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης
Πανεπιστημίου 37, 101 65, Αθήνα (dpgk@glk.gr)
3) Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
     ΓΓΠΣΔΔ-Δ/νση Υποστηρ. Λειτ. Πληροφ. 
     Συστ. Δημ/κου Τομέα (opsdp-gdoy@gsis.gr)

Εσωτ. Διανομή:

1) Γραφείο κ. Υπουργού
2) Γραφείο Αν. Υπουργού
3) Γραφείο Γ.Γ. Αθλητισμού
4) ΓΔΟΥ ΥΠΑΙΘΑ
5) Δ/νση Δημ. Επενδύσεων
     Τμήμα Α' Κατάρτισης ΠΔΕ, Ενεργοποίησης και 
     Αξιολόγησης ΤΠΑ
6) Δ/νση Δημ. Επενδύσεων
     Τμήμα Β’ Εκτέλεσης ΠΔΕ
7) Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης 
8) Δ/νση Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού

mailto:dpgk@glk.gr
mailto:opsdp-gdoy@gsis.gr
ΑΔΑ: 6ΑΨΤ46ΝΚΠΔ-ΤΤ5


		2023-12-18T09:43:26+0200
	Athens




